

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng – An ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022

Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2022 theo Nghị quyết Đảng uỷ và HĐND xã đề ra. Ngay từ đầu năm UBND xã đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và đề ra chương trình công tác năm 2022, các ngành đoàn thể, các thôn đã tích cực trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2022 cụ thể trên các lĩnh vực sau:

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

1. Hoạt động điều hành của Ủy ban nhân dân xã

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, UBND xã ban hành chương trình công tác hàng tháng, đồng thời phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo từng nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, nên việc thực hiện chương trình công tác đảm bảo kế hoạch, tiến độ. Trong quý I, UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch đã có 104 ý kiến chỉ đạo, đến nay đã thực hiện hoàn thành 94 ý kiến, 10 ý kiến đang thực hiện trong hạn. Bên cạnh các công chức thực hiện tốt các kết luận, ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, UBND xã vẫn còn một số công chức vẫn chưa bám sát kế hoạch, chương trình công tác nên đến nay vẫn còn một số nhiệm vụ, kế hoạch chưa thực hiện; một số báo cáo, đề án thông qua UBND xã, Ban Thường Vụ Đảng uỷ chất lượng chưa cao; một số công chức chưa áp dụng tốt phần mềm tác nghiệp đa cấp, xử lý văn bản trong hồ sơ công việc, đăng tin bài trên trang thông tin điện tử, điểm danh, lập lịch công tác; tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả vẫn còn hồ sơ chưa số hóa, chưa thiết lập quy trình.

2. Công tác tiếp nhận và ban hành các văn bản của UBND xã

Trong quý, UBND xã đã tiếp nhận 659 văn bản gồm các Nghị quyết, nghị định, chỉ thị, báo cáo, công văn của UBND tỉnh, các Sở ban ngành cấp tỉnh, UBND huyện, các phòng, ban cấp huyện, các xã, thị trấn và các đoàn thể xã thôn gửi đến. UBND xã đã ban hành 252 văn bản các loại. Nhìn chung, việc tham mưu văn bản của các công chức chuẩn bị khá chu đáo bảo đảm quy trình; chất lượng, nội dung, tính chính xác của các văn bản được nâng cao.

B. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Sản xuất Nông lâm nghiệp

a) Trồng trọt

- *Cây lúa nước*: Vụ Đông Xuân 2021-2022 đã gieo cấy lúa được 59 ha/59 ha, đạt 100% kế hoạch vụ; chỉ đạo nông dân chăm sóc, tỉa dặm, làm cỏ và bón phân lần 2 59/59 ha. Hiện nay cây lúa đang sinh trưởng và phát triển tốt.

Tình hình sâu bệnh: Chưa có sâu bệnh xảy ra trên diện rộng.

Tình hình thủy lợi: Khô nước ở vùng thôn 8 với diện tích khoảng 0,5 ha, do kênh mương bị rò rỉ nhiều.

UBND đã xây dựng phương án chống hạn trong vụ Đông Xuân và hè thu;

- *Các loại cây ngắn ngày*: Chỉ đạo nông dân gieo trồng các loại cây màu, như: Sắn: 51,5 ha/51,5 ha; Khoai khác 6 ha/6 ha; khoai lang 0,5 ha/0,5 ha. Rau các loại 28 ha/28 ha; đậu các loại: 21 ha/21 ha; Cây Ngô 27 ha/27 ha.

- *Kinh tế vườn*: Tổng diện tích vườn nhà: 72,7 ha/405 hộ, vườn cây chủ lực 46,26 ha/193 hộ, diện tích đã chăm sóc, bón phân đợt 1: 41 ha/ 173 hộ; đã xóa vườn tạp: 3 vườn/3 hộ, với diện tích 0,2 ha, các hộ đã đăng ký trồng Bưởi: 1,2 ha/4hộ. Trồng mới cam 0,1 ha, cau 0,05 ha.

Cây cao su: Tổng diện tích cao su hiện có 266,39 ha. Hiện nay vườn cây trong giai đoạn rụng lá, UBND xã đã chỉ đạo ngừng cạo mù và chăm sóc, bón phân cho vườn cây, diện tích đã chăm sóc lần 1: 266,39 ha đạt 100%.

b) Chăn nuôi - Thú y, Thủy sản:

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc có: 1.725 con (Trâu: 529 con tăng 16 con so với cùng kỳ, Bò: 280 con tăng 09 con so với cùng kỳ, Lợn: 916 con giảm 334 con so với cùng kỳ). Chăn nuôi khác: 255 con giảm 19 con so với cùng kỳ. Gia Cầm: 13.637 con giảm 16.015 con so với cùng kỳ. Tình hình giết mổ trong thời điểm dịp tết nguyên đán Có: 101 con gia súc, trong đó: Bò: 02 con, Lợn: 99 con; Gia cầm: 1.151 con.

- Tình hình dịch bệnh: Trong quý đã xảy dịch bệnh rải rác mức độ nhẹ ở một số đàn lợn tại một số thôn như thôn 5, 6.

- Chuồng trại: Trong quý BCD xã, các đoàn thể xã, các thôn đã triển khai chỉ đạo các hộ gia đình tiếp tục gia cố chuồng trại kiên cố, đến nay tổng số hộ có chăn nuôi trâu, bò: 377 hộ, hộ có chuồng kiên cố: 288 chuồng, tạm: 89 chuồng, không có hộ không có chuồng.

- Tiêm phòng: Hiện nay đang chỉ đạo các thôn triển khai các hộ gia đình có chăn nuôi trâu, bò, lợn đăng ký tiêm phòng để mua liệu vaccine và tiến hành tiêm phòng đạt và vượt kế hoạch giao.

- Thủy sản: Diện tích đã đưa vào thả nuôi cá đến nay được 4 ha/4, 5 ha.

c) Lâm nghiệp: Tổng diện tích trồng cây lâm nghiệp (keo): 538 ha; trong quý đã khai thác 15 ha, diện tích trồng lại sau khai thác: 05 ha.

Công tác quản lý bảo vệ rừng được các cấp, các ngành tuyên truyền, vận động nhân dân và các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, tuần tra.

2. Tài nguyên và Môi trường

- *Tài nguyên*: Thường xuyên liên tục tuần tra, kiểm tra ngăn chặn, truy quét các hoạt động trái phép đến rừng, lấn chiếm rừng tự nhiên. Đã thẩm định chỉnh sửa cho 44 hồ sơ cấp mới đất trồng cây lâu năm đủ điều kiện cấp cho hộ gia đình, cá nhân, có 1 hồ sơ cấp đổi, 1 hồ sơ cấp mới đất ở và 1 hồ sơ đính chính đã liên thông một

cửa. Hiện nay đang rà soát quỹ đất theo từng chủ sử dụng để kê khai làm thủ tục đăng ký quyền sử dụng đất.

- *Môi trường*: Trong quý đã triển khai, chỉ đạo nhân dân thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt để đưa vào thùng rác, chỉ đạo các hộ gia đình bị F0 điều trị tại nhà thu gom phân loại rác theo quy định; chỉ đạo các thôn thực hiện Đề án Ngày chủ nhật xanh, nhất là trong dịp tết nguyên đán.

3. Công nghiệp - TTCN và Xây dựng cơ bản

- *Công nghiệp – TTCN- thường mại dịch vụ*:

Duy trì hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, thường xuyên phối hợp nắm thông tin diễn biến thị trường, cung cầu, giá các mặt hàng ổn định, nhất là các mặt hàng trước, trong và sau tết. Ban chỉ đạo đội liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm xã đã thường xuyên kiểm tra ATVSTP trên các mặt hàng, nhìn chung qua các đợt kiểm tra đều đảm bảo.

- *Xây dựng cơ bản*: Trong quý đã ban giao mặt bằng, khắc phục sạt lở tuyến đường thôn 7. Rà soát các danh mục công trình đầu tư trung hạn.

4. Tài chính - tín dụng

a) **Tài chính**: Thu ngân sách trên địa bàn: 5.530.000đ

b) **Tín dụng - ngân hàng**: Ước tính tổng dư nợ đến nay là: 34,48 tỷ đồng, trong đó nợ quá hạn là 345 triệu đồng, chiếm 2,4 % trong tổng dư nợ. Trong đó, NHNN dư nợ là 14,68 tỷ đồng, nợ quá hạn là: 345 triệu đồng, chiếm: 2,4 %; NHCSXH dư nợ là 19,8 tỷ đồng, nợ quá hạn 0 triệu đồng, chiếm 0 %.

* *Một số tồn tại, hạn chế*:

- Tình hình chăm sóc, thâm canh bón phân cho cây lúa còn yếu, đặc biệt bón phân không đúng quy trình kỹ thuật.

- Nhân dân đăng ký tham gia dự án trồng Cam, Bưởi, dứa còn chậm.

- Công tác thú y triển khai tiêm phòng còn chậm.

- Công tác thu ngân sách trên địa bàn còn chậm, nhất là phí vệ sinh môi trường.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục

Công tác xã hội hóa giáo dục được các cấp, các ngành quan tâm, đến nay học sinh đến trường ở các bậc học được thường xuyên, Chính quyền địa phương và các trường đang thông báo vận động các cháu tiếp tục đến trường sau tết. Tuy nhiên sau tết nguyên đán một số học sinh do bị dương tính (f0) và bị f1 nên phải cách ly, điều trị tại nhà.

Tình hình học sinh bỏ học giữa chừng: 05 em, giảm 03 em (Trường LQ: 01 em, Lớp bổ túc: 3 em, Trường THPT Nam Đông: 01 em).

2. Y tế

Công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân ngày càng được nâng lên; Đã thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết nguyên đán. Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, khám chữa bệnh có 721 lượt người.

- **Tình hình triển khai phòng chống dịch**: UBND xã đã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về triển khai các giải pháp khẩn cấp phòng,

chống dịch COVID-19; UBND xã thường xuyên thông báo trên đài truyền thanh xã Về việc thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19; chỉ đạo tổ y tế lưu động, Tổ chống dịch cộng đồng các thôn thực hiện tốt công tác chống dịch; chỉ đạo trạm Y tế lấy mẫu test nhanh các ca F0, F1 đảm bảo theo quy định. Trong quý số ca lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 có 320 ca bị F0, đang điều trị 47 ca. Tổng số ca F1: 775 ca. Trong đó: F1 lên F0: 90 ca, số ca đang cách ly tại nhà: 43 ca.

3. Dân số, gia đình và trẻ em

Tổng số trẻ sinh ra trong quý: 11 trẻ giảm 03 trẻ, trường hợp sinh con thứ 3 trở lên có 04 trẻ bằng cùng kỳ; chưa có trường hợp tảo hôn.

4. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao

Tuyên truyền vận động toàn dân hưởng ứng xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. Tuyên truyền chào cờ Đảng, cờ Tổ Quốc để chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Nhâm Dần năm 2022.

5. Công tác xã hội, Dân tộc

Kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2021 – 2025: có 193 hộ nghèo và 80 hộ cận nghèo. Cập nhật Cung câu lao động; đang làm hồ sơ trẻ em bị cách ly có 39 hồ sơ, hồ sơ chúc thọ 52 đối tượng, hồ sơ mai táng phí: 02 đối tượng. UBND xã đã tiếp nhận quà nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 từ Trung ương, tỉnh, huyện, của xã và các tổ chức khác hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo, học sinh, hộ gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng có: 990 suất quà, với tổng giá trị 390.100.000 đồng.

- Triển khai các văn bản của cấp trên đến các thôn về công tác xuất khẩu lao động.

*** *Tuy nhiên lĩnh vực văn hóa, xã hội vẫn còn hạn chế như:***

- Tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng có giảm so với năm học trước.
- Tình hình lây lan dịch bệnh covid-19 tăng cao

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Quốc phòng

Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Nhâm Dần năm 2022; Đưa thanh niên lên đường nhập ngũ nghĩa vụ quân sự năm 2022 có: 6 thanh niên (Quân đội: 04 thanh niên, Công an: 02 thanh niên), số tiền tặng quà và sổ tiết kiệm: 21,73 triệu đồng. Tham gia tập huấn cho cán bộ chỉ huy trưởng, chỉ huy phó, tiểu đội trưởng, B trưởng, A trưởng. Tham gia hội thi hội thao lễ ra quân huấn luyện năm 2022. Đưa 01 lực lượng Dân Quân tham gia trực Covid -19 tại Ban CHQS thị xã Hương Thủy.

2. An ninh chính trị, trật tự ATXH

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, an ninh nông thôn được giữ vững; thường xuyên, liên tục tổ chức tuần tra, kiểm tra giao thông đường bộ. đặc biệt trong dịp tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022 được tổ chức trực bảo vệ 24/24 giờ. Phối hợp với Tổ giám sát Cộng đồng các thôn kiểm tra, theo dõi, giám sát nhắc nhở các trường hợp bị dương tính (f0) điều trị tại nhà, f1 cách ly tại nhà thực hiện đảo bảo theo quy định của Bộ Y tế. Qua đợt tuần

tra, kiểm tra khép kín địa bàn đã phát hiện 02 vụ đánh Bạc, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành với số tiền phạt 12 triệu đồng; tuần tra, kiểm tra ANGT đường bộ 03 lượt đã phát hiện 03 trường hợp vi phạm và đã ra Quyết định xử phạt 03 trường hợp với số tiền 1.150.000 đồng.

3. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

a) Nội vụ, cải cách hành chính

Đến nay, việc niêm yết, công khai 130 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã tại Bộ phận TN&TKQ đã và đang được triển khai. Trong thời gian đến, địa phương sẽ chuyển tải trên trang Thông tin điện tử xã. Bên cạnh đó, sẽ triển khai tại buổi họp thôn và thông báo đến tận nhân dân để tiện theo dõi và liên hệ trong công việc, tránh gây phiền hà, giảm thời gian đi lại cho các tổ chức, công dân khi đến liên hệ công việc đồng thời niêm yết, công khai địa chỉ và số điện thoại tiếp nhận phản ánh tại Bộ phận TN&TKQ.

Việc niêm yết các TTHC được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới của các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã luôn được thực hiện nghiêm túc, kịp thời khi quyết định của cấp trên có hiệu lực thi hành. Phần đầu trong quý I, Bộ phận TN&TKQ sẽ niêm yết đầy đủ 100% các TTHC mới ban hành thuộc thẩm quyền giải quyết.

Bộ phận TN&TKQ xã đã tiếp nhận, giải quyết 245 TTHC. Trong đó, giải quyết trước hẹn và đúng hẹn 242 hồ sơ, có 03 hồ sơ đang giải quyết, không có hồ sơ quá hạn.

b) Tư pháp

Trong quý đã tiếp nhận và giải quyết 419 trường hợp đăng ký các loại sự kiện hộ tịch theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. Tiếp nhận và thực hiện chứng thực được 397 hồ sơ (trong đó: Chứng thực hợp đồng, giao dịch 07 hồ sơ; chứng thực 390 bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản các loại). Xã được huyện đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

IV. Xây dựng nông thôn mới: Đang triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện các tiêu chí, xây dựng kế hoạch phát động triển khai xây dựng nông thôn mới và cải tạo vườn tạp năm 2022.

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022

I. Lĩnh vực Kinh tế

1. Sản xuất Nông lâm nghiệp:

- **Cây lúa nước:** Tập trung chỉ đạo chăm sóc, bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại, theo dõi bệnh đạo ôn để phòng trừ kịp thời, tăng cường công tác điều tiết nước hợp lý; đến vụ thu hoạch chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu hoạch. Đồng thời triển khai gieo trồng vụ Hè Thu đảm bảo lịch thời vụ; xây dựng phương án chuyển đổi những vùng ruộng thiếu nước và có nguy cơ thiếu nước sang gieo trồng các cây hoa màu phù hợp.

- **Cây cao su:** Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bón phân vườn cây, phòng trừ sâu bệnh hại và khai thác mù đúng quy trình. thông báo lịch khai thác mù; tập trung chỉ đạo các diện tích đã chặt bán cây tiếp tục trồng lại hoặc đăng ký trồng cây ăn quả.

- **Vườn nhà:** Tiếp tục vận động nhân dân đăng ký thực hiện dự án trồng cam, chuối, dứa năm 2022, triển khai xoá vườn tạp tại các thôn.

- **Chăn nuôi:** Tập trung chỉ đạo nhân dân tái đàn gia súc, gia cầm, triển khai mô hình chăn nuôi lợn tập trung của 4 hộ đã đăng ký; theo dõi tình hình dịch bệnh, tăng cường triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm vụ Xuân đạt chỉ tiêu giao.

- **Lâm nghiệp:** Triển khai kế hoạch trồng rừng gỗ lớn. Tiếp tục chỉ đạo nhân dân trồng lại rừng sau khai thác, chú trọng việc xử lý thực bì trong mùa nắng nóng, không để xảy ra cháy rừng.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 65/2015/CT-UBND của UBND tỉnh; tiếp tục phối hợp với các đơn vị chủ rừng tuần tra bảo vệ rừng, truy quét các tụ điểm ngăn chặn các hành vi xâm hại đến rừng; xử lý nghiêm, đúng pháp luật các trường hợp vi phạm công tác quản lý, bảo vệ rừng.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng- PCCCR năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022.

2. Tài nguyên và Môi trường

Triển khai Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác bảo vệ môi trường và hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Thẩm định hồ sơ đất đai: cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận; chuyên mục đích; thu hồi đất. Xây dựng các hạng mục công trình ưu tiên; xây dựng quy hoạch chi tiết vùng nghĩa trang nhân dân tại các thôn.

3. Công nghiệp - TTCN, Thương mại

Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền nhân dân phát triển các loại hình dịch vụ, ngành nghề, nâng cao chất lượng hoạt động. Thực hiện tốt các biện pháp ổn định thị trường khi có tình huống bất lợi, dịch bệnh xảy ra.

4. kinh tế tập thể

Kiến toàn bộ máy hợp tác xã nông nghiệp sạch Thượng Long hoàn thành trong quy II, để sớm tiến hành hoạt động có hiệu quả.

5. Tài chính - Ngân sách

Quản lý chặt chẽ thu, chi ngân sách, thu các loại phí, lệ phí, đôn đốc các thôn tăng cường công tác thu phí môi trường và các loại quỹ.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục

Chỉ đạo các trường kiểm tra, rà soát các cháu đi học không chuyên cần, dẫn đến nguy cơ bỏ học để sớm vận động tiếp tục đến; Tăng cường chỉ đạo các trường hoàn thành các chương trình dạy học năm học 2021-2022; xét hoàn thành chương trình tiểu học và tốt nghiệp THCS.

2. Y tế, dân số, gia đình trẻ em

Xây dựng, triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì chất lượng an toàn thực phẩm năm 2022. Tăng cường triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về các giải pháp khẩn cấp phòng, chống dịch Covid-19 trong các buổi họp và trên đài truyền thanh xã; thường xuyên tuyên truyền phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng, bệnh Cúm mùa. Tập trung tuyên truyền nhân dân thực hiện các biện pháp chăm sóc sức khỏe sinh sản-KHHGD, triển khai các kỹ năng về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho bà mẹ, trẻ em để chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi.

3. Văn hóa, thông tin, thể thao

Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022), ngày Quốc tế Lao động 01/5 và Chào mừng kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Xây dựng soạn các tin bài để tuyên truyền trên đài phát thanh xã.

4. Công tác xã hội, Dân tộc

Tổ chức lễ đặt vòng hoa và dâng hương ngày ngày 30/4 - 01/5; xây dựng Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em và Quốc tế thiếu nhi 01/6 năm 2022, Kế hoạch tổ chức tháng hành động An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ VI năm 2022. Tăng cường thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Đẩy mạnh tuyên truyền người dân đăng ký học tiếng nước ngoài để đi lao động, làm việc có hợp đồng ở nước ngoài.

Thực hiện Quyết số: 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; Quyết số: 277/QĐ-TTg ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành khung hành động đổi mới cơ chế, chính sách hỗ trợ chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030; Đề án 05-/ĐA-UBND ngày 09/7/2021 Về Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Nam Đông giai đoạn 2021-2025 và định hướng năm 2030.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Quốc phòng, an ninh

Tiếp tục duy trì trực sẵn sàng chiến đấu, trực lãnh đạo, nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn. Đặc biệt chủ động lực lượng, phương án phòng chống dịch bệnh covid-19. Tổ chức giáo dục chính trị, huấn luyện Quân sự đạt kế hoạch giao.

Tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

2. Nội vụ, cải cách hành chính

Tăng cường công tác triển khai, kiểm tra theo dõi việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan và đội ngũ cán bộ, công chức. Tuyên truyền các hộ tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; tổ chức đánh giá chất lượng hoạt động hàng quý của cơ quan lên phòng Nội vụ. Đăng ký tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng năm 2022.

3. Thành tra, tiếp công dân:

Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên, định kỳ theo lịch đã xây dựng. Giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo.

4. Tư pháp: Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các hồ sơ về hộ tịch; hồ sơ chứng thực; hòa giải ở cơ sở, phổ biến giáo dục pháp luật, bồi thường nhà nước khi tổ chức, cá nhân có yêu cầu theo đúng quy định. Tiếp tục thực hiện công tác hộ tịch và chứng thực đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

IV. Xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu được đăng ký từ đầu năm 2022, tập trung đầu tư các công trình thiết yếu, chú trọng đầu tư phát triển sản xuất để nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống.

Ngoài những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trên, các cấp, ngành, các thôn tổ chức thực hiện bảo đảm các Chương trình, Kế hoạch, Đề án và các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 đúng kế hoạch, tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND xã;
- MT, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Minh Khánh